axori in actu conjugalitatis, et dispensatione domus, ad id, quod viri est, ita uxor uxo ad id quod uxoris est. Unde sunt aequales in reddendo, et petendo debitum.

REGULA XII.

Conjugale debitum petenti negare aliquo iusta causa, et letale peccatum est.

Violent enim iustitia in re gravi, quia is, qui negat, subrahendo corporis usum, cuius potestatem in alterum per Matrimonium transfuit, iure iusta fraudat, dicente Apostolo, ad Corinth. 7. Nolite fraudare invicem: adeo peccatum iniustitiae committit, et quidem gravius, quam si rem alienam invito domino detineret. Praeterea, ex debiti conjugalis negotiatione coniugum alter in periculum incontinentiae coniungitur, alique inde oritur mala, dissensiones, odia, rixae, divortia, quoniam alia saepe causa propter verendum praetertant.

Id confirmat Christi Sententia. Matth. 5. Qui dimittit uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam meretricem. Qui autem debitum negat, similis est dimittenti, et proinde uxorem suam pariter meretrici facit, id est, occasione adulterii illi praebet, alteri fraudat immunditiam. Hinc S. Aug. Lib. De Ritu Conjugali, cap. 6. Ad hoc (inquit) uxor non habet potestatem corporis sui, sed uis, similiter et uxor non habet potestatem corporis sui, sed mulier: ut et quod non filiorum procreandum, sed infirmitatis, et incontinentiae causa exposit, vel ille de Matrimonio, vel illa de Marito, non sibi alterum negent: ne per hoc incident in damnationem corruptelas, tententae Satana, propter incautiam, vel amorem, vel curiositatem eorum.

Verumtamen ratione circumstantiarum fieri potest, ut sepe fit, ut negatio debiti venialis tantum culpa sit, cum feliciter probabile est non esse periculum incontinentiae, vel negatio nimium diuturna, aut propterea non est; aut contra, si petitorio multum intempestiva sit, vel immoderata; aut denique si coniugum alter non adeo anxie, et importune petat, neque ex negotiatione merorem, iramve concipiat.

Quoniam vero dixi, negotiationem debiti conjugalis absque iusta causa, letale peccatum esse, explicanda sunt sequentibus Regulis legitimae negandi causae.

REGULA XIII.

Adultero conjugi debitum reddere coniugum alter non tenetur.

De usu Matrimonii

Hanc exceptionem colligere licet ex verbis Christi, Matth. 19. Quicumque dimiserit uxorem suam nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, meretricem. Jure quippe exigenti debitum excidit, et quod hoc coniug esse debet, qui fidei conjugalem non servavit.

REGULA XIV.

Reddere debitum coniugum non tenetur cum detrimento sua utilitatibus.

Caritatis enim ratio postulat, ut suae prius incolumitati quies confidat, quam alterius corporali bono, et filiorum propagationi. Hinc S. Th. in 4. Sent. d. 32. q. 1. art. 1. ait: Vir tenetur uxori reddere debitum in his, quae ad generationem prolis spectant; saluatamam prius incolumitate.

Et in Responso ad secundum: Uxor (inquit) non habet potestatem in corpore viri, nisi salva persona ipsius: Unde si ultra exigat, non est petitor debiti, sed iniusta exactrix: et propter hoc vir non tenetur ei satisfacere.

REGULA XV.

Coniugum debitum reddere non tenetur quolibet loco.

Verendum enim, et honestas prohibet, ne loco publico, aut quasi publico reddatur: Religio, ne in loco sacro, hinc Clement. Alexandrinus, Lib. 2. Stromatum, cap. 10. ecceram (inquit) quibus uxoribus ducere concessum est, uti Pedagogo opus fuerit, ne non interdum mystica natura celebrentur orgia, nec ecclesiae, v. gr. aut ex foro mane radius galli more eorum, quando orationis, et lecturis, et officium, quae intermissa sunt, operum tempus est. Non semper autem concessis temporibus natura, ut perorat concessis Matrimonii: est enim eo desiderabilior conjunctio, quo distans, neque vero noctu, tanquam in tenebris, immodeste sese, ac intemperanter gerere oportet; sed verecundia, tanquam lux rationis, in animo esse includenda. Si enim honestatem exercere oportet, multo magis uxor honestas est ostendenda, inhonestas vitando commendanda: et quod caste cum proximis uxoribus, fide dignum et domo alicui testimonium. Non enim potest aliquid honestum ab ea estimari, apud quam honestas in acerbis illis non probatur certo quasi testimonio voluptatibus.

Idem confirmat S. Th. in 4. Sentent. dist. 32. qu. 1. a. 5. qu. 3. cum, inquit, mulier habeat potestatem in corpore viri, quatenus ad alium generationem spectat, et conversa,

tenetur unus alteri debitum reddere quocumque tempore, et quocumque loco, salva debita honestate, qua in talibus exigitur; quia non oportet, quod statim in publico debitum reddat;

REGULA XVI.

Verendum mulieris in redditione debiti vir consuleri debet.

Hanc Regulam explicat S. Th. loco mox indicato, art. 2. qu. 1. Petitur dupliciter, inquit, uno modo expresse, ut quando verbis invicem petunt: alio modo est petitor debiti interpretata, quando scilicet vir percipit aliqua signa, quod uxor vellet sibi debitum reddi, sed propter verecundiam tacet: et etiam non expresse verbis debiti petas, tamen vir tenetur reddere, quando expressis signa in uxore apparent voluntatis debiti petendi.

REGULA XVII.

Christianas mulieres adhortari opere pretium est, ut filios suos propriis lactent uberibus, non alienis nutricibus erant.

Id enim postulare videtur natura, quae ipsarum ubera lacte suger, ut quos pepererunt, suo ipse lacte nutriant. Quae huic officio desunt, ex parte tantum sunt matres, ut ait Fabricius Philo sophus apud Aulum Gellium, Lib. 12. noctium Atticarum, c. 1. Hinc S. Paulus. Facti sumus, inquit, parvuli in medio vestrum, tanquam si uxoribus fuerit filios. Non alienos filios, inquit, sed suos: Filios certe non ita amant, nec eas vicissim filii, qui ipsos non lactant. Hinc Sara, Mater Machabiorum, Maria, sanctae alicuius mirae filios suos propriis uberibus nutriverunt, nec alicuius in Scripturis sacris reperis, quod aliquis filios suos alienis nutricibus tradiderit. Hinc Ambrosius, Lib. 1. De Abraham c. 7. explicans hac verba Gen. 21. Quis annuntiabit Abraham quoniam lactis infantem Sara? ait: Morali locus. Praevocatur femina non nisi dignitate filii, et lactare filios suos. Hac enim mater gratia, hic honor, quo filios proprios commendat petat. Denique eos plus amat filios solens, quos ipsa matres lactaverint uberibus suis.

Hinc S. Gregorius, Interrogationibus S. Augustini Anglorum Episcopi respondens, ait: Prava in conjugatorum moribus consuetudo surrexit, ut mulieres filios, quos genuerunt, nutrire contemnant, eosque aliis mulieribus ad nutriendum tradant, quod videlicet ex sola causa incontinentiae videtur inventum: qui dum conserare vult, desiciant lactante quoque genuerunt.

REGULA XVIII.

Religiose servanda consuetudo est, quam Fidelium pietas introduxit, ut Mulieres post partum Ecclesia se habeant, saltem in precibus Deo commendandas, et gratias agant.

De hoc Ritu Innoc. III. cap. Vltimus, Ext. De Purificat. ne post partum; Armachano Archiepiscopo sic respondet: Licet secundum Legem Mosaicam certi dies determinati fuissent, quibus mulieres post partum a Templi essentibus ingressae: quia tamen Lex per Moysen data est, Gratia, et veritas per Jesum Christum facta est, inquisitionis iustitiae respondetur, quod postquam umbra Legis evanuit, et illuxit veritas Evangelii, si mulier post partum emissa accura gratias Ecclesiae intrare voluerit, nulla proinde peccati mole gravatur: nec est Ecclesiarum eis aditus denegandus, ne penam illis converti videretur in culpam. Si tamen ex veneratione voluerint aliquamdiu abstinere, devotionem earum non credimus improbandam.

In Veteri Legge Mulier a Templi, siue Tabernaculi aditu abstinere debebat triginta diebus, si masculum peperisset, et sexaginta sex si feminum; ut legitur Leviticis cap. 12. sed lex illa ceremonialis abrogata est cum ceteris Mosaeae Legis Ritibus: nullaque legem tulit Ecclesia, qua mulier post partum ab ingressu Templi abstinere debeat. Lex tamen naturae iubet, ut valeatudinis suae curam gerat, nec citius domo egrediatur, ne periculum vite, aut certe gravis infirmitatis incurrat, Pietas vero postulat, ut secundum Ecclesiae Morem, ut primum prodit in publicum, ad Templum se conferat, seque sicut Sacerdoti, Deo gratias actura sui partus auctori, et sanctificatori, Candem, siue cereum accensum manu gestant, cum illis benedicit Sacerdos, ut hoc Ritu contententur, se prolem susceptam in Fide Christiana, et Catholica, Virtutumque Christianarum operibus insinuare, eique exemplo praelucere velle. Ritus hic Purificatio dicitur, quia Ecclesiae precibus, et humilitate, quae se Templi aditu indignas censent, a culpa expiantur, quae in actu Matrimonii forte commiserunt. Hanc autem benedictio meretricibus, concubinis, siue aliis, quae illicite concubitu pepererunt, merito negatur.

Parificatio post partum

Ritus hic Purificatio post partum in Ecclesia Parochiali, et a proprio mulierum Parocho, vel Presbytero ab eo delegato fieri debet, ut decretum est a Sacra Congregatione DD. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum die 18. Nov. 1661. in causa Parochorum, et Regularium Antuerpensem.

C. A.

De Divorcio.

Quid sit Divortium.

Divortium est legitima conjugum separatio, quae fit; vinculo conjugii salvo manente. Triplex est conjugum separatio: prima quod vinculum, quae sit sollemnem Professionem alterutrum in Religione per Sacrum separatum approbata. Altera quod thorum, seu copulam dicitur. Tertia quod thorum simul, et habitationem.

Fide potest certum esse, Ecclesiae Iudicio ob multas causas divortium inter conjuges fieri posse, quamvis constum. matrum sit Matrimonium, ut constat ex Rescriptis Alexandri III. et Innocentii III. Ext. De Divortio, et ex Concilio Tridentino sess. 24. Can. 8. cuius haec sunt verba: Si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum ob multas causas separationem inter conjuges quoad thorum, seu quoad cohabitationem, ad certum, incertumque tempus fieri posse decernit, Anathema sit. Quibus autem de causis legitima conjugum separatio fieri possit, subjectis Regulis explicabimus.

Ecclesiae iudicio Divortium inter conjuges fieri potest.

REGULA PRIMA.

Alterius conjugum Adulterium est legitima Divortii causa.

Id constat ex verbis Christi Matth. 5. Omnis, qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam meretricem.

De Divorcio.

Id confirmat S. Augustinus. Libris duobus De Conjugio adulterii, qui quasi principium certissimum supponunt, Adulterium legitimum esse divortii causam. Atque inter alia haec habet Lib. 2. c. 5. Licet itaque dimittitur conjugum ob causam fornicationis, sed manet vinculum prioris, propter quod fit reus adulterii, qui dimissam uxorem etiam ob causam fornicationis. Sicut enim manente in se Sacramento Regenerationis, excorreatur conjugum reus criminis, nec illo Sacramento caret, etiam si nunquam reconsecratur Deo: ita manente in se vinculo fidei conjugalis, uxor dimittitur ob causam fornicationis: nec carebit illo vinculo, etiam si nunquam reconsecratur viro. Idem confirmat S. Th. in 4. Sentent. dist. 35. q. 1. art. 1. Dominus, inquit, dimittit uxorem concessit propter fornicationem; in partem illius, qui filium seget, et in favorem illius, qui servavit: ut non sit ascribitus ad reddendum debitum ei, qui non servavit fidem. Requiritur autem ad divortium sciendum adulterii certitudo saltem moralis, tanquam quans opus esse ad condemnandum in criminali foro: qualis est: si conjuges se reus fateatur: aut si nuda cum modo, sola cum solo in uno lecto cubantesprehendantur, aut multis secretis locis, et latebris ad fornicationem commodis, et horis electis, ut colligitur ex cap. Literis, Ext. De Praesumptionibus.

Adulterium causa legitima Divortii.

REGULA II.

Uxorem adulteram viro dimittit non licet, si reus ipse sit adulterii.

Hanc enim in causa compensationis locus est. Id constat ex cap. Significavit, Ext. De Divortio, quod est Alexander III. Responsum. Si notorium est, inquit, mulierem ipsam adulterium commississe, ad eam recipiendam praesens vir cogi non debet: nisi constaret ipsam cum alio adulterium commississe. Idemque confirmat cap. Intelleximus, et cap. Tua Fraternitas, quae Responso sunt Innocentii III. Idem docet S. Th. in 4. Sentent. dist. 35. q. 1. a. 1. in Responso ad 2. Divortium inquit, ex causa fornicationis fit non accusante alium: et quia nullus potest accusare, qui in simili crimine existit, quando utroque fornicatur, divortium celebrari non potest: Hinc S. Aug. Lib. De Sermo Domini in Monte, c. 28. ex quo fumpus est Can. Nihil Caussa 32. q. 6. ait: Nihil iniquius, quam fornicationis causa dimittit uxorem, si et ipso convincitur fornicari. Occurrit enim illud. In quo enim alterum iudicium, reus ipsam dimittit: eadem enim agis, quae iudicas. Quapropter quisque fornicationis causa vult abjicere uxorem, prior debet esse a fornicatione purgatus. Quod si mulier etiam de se fecerit.

Rom. 2.

Hanc Regulam tradit, et superiores confirmat Innocentius III. cap. Discretionem, Ext. De Divortio, cuius haec sunt verba. Vir prior redire cogatur ad ipsam, et maritali eam affectione transire: cum adulterium ei non possit obici, quae cum adulteram tradidit, praesertim invitam. Nam eius secundum Evangelicam Virginitatem, nunquam nisi propter fornicationis causam, aut ubi uxorem, aut uxor possit dimittit uxorem, non tamen semper propter causam Nat. Alex. Theol. Tom. II.

REGULA III.

Propter adulterium vir dimittit non potest uxorem, quam prostittuit.

De Divorcio.

Hanc Regulam tradit, et superiores confirmat Innocentius III. cap. Discretionem, Ext. De Divortio, cuius haec sunt verba. Vir prior redire cogatur ad ipsam, et maritali eam affectione transire: cum adulterium ei non possit obici, quae cum adulteram tradidit, praesertim invitam. Nam eius secundum Evangelicam Virginitatem, nunquam nisi propter fornicationis causam, aut ubi uxorem, aut uxor possit dimittit uxorem, non tamen semper propter causam Nat. Alex. Theol. Tom. II.

eandem, vel uxor virum, vel vir dimittit potest uxorem, cum possit exceptionem, vel replicationem legitima impediti.

Idemque confirmat cap. Intelleximus, Ext. De Adulterio, Taroneusi Archiepiscopo respondens. Mandamus (inquit) quatenus, (nisi tibi constiterit, vel per evidenter vix vel per confessionem legitimam mulieris, quod adulterium fecerit) adulterii etiam, quod vir dicitur commississe, probatione cessante, ipsum recipere compellat eandem. Quod si praedicto modo de mulieris fornicatione constiterit, (nisi vellet, per quos viri adulterium est probatum, fuerint reprobat) cum Matrimonio suo in utroque saltem consistat, et paria delicta mutua compensatione tollantur: nihilominus eum cogat, ut eam recipiat, et maritali affectione pertractet, et aliquo mulieri silentium imponere non possonas.

Et cap. Tua Fraternitas, sub eodem Titulo, cujus haec sunt verba: Tua Fraternitas requisivit, utrum aliquo denegante uxori suae in adulterio deprehensa debitum conjugale, si postmodum ipse cum alia perpetret adulterium, manifeste cogi debeat, ut eandem maritali affectione pertractet: Sane quo tibi respondemus, quod cum paria criminis compensatione mutua deturatur, vir huiusmodi fornicationis obtentu, sua uxoris neque consortium declinare.

REGULA IV.

Vir uxorem suam dimittit non potest, quae ipsum mortuum probabiter credens propter longam eius absentiam, nuptio alteri, et de ejus vita certior facta, relicto adulterio, nisi complexibus ad eum reverti voluit.

Hanc Regulam colligitur ex can. Cum per bellicam, qui est S. Leonis, et can. Cum in Captivitate, qui est Innocentii I. causa 34. qu. 1. necnon ex cap. Dominus, Extra. De Secundis Nuptiis, quod est Lucii III. Responsum.

REGULA V.

Uxorem, quae fraudulenter cognita est ab aliquo sub specie viri lectum subintrante, viro dimittit non licet.

Hanc Regulam colligitur ex can. In lectum, causa 34. q. 1. qui Triburienis Concilio tribuitur.

REGULA VI.

Uxorem dimittit vir non potest, si vi oppressa fuerit.

Illam enim a crimine immunis est, Cum omne peccatum ex voluntate nascatur, et perurit corruptione carnis non in vita non potest, ut dicitur can. Ille autem, qui est S. Leonis, Causa 32. qu. 5. Atque in illa hypothese dici potest: Duo erant, et unus adulterium commissit. Idem confirmat Gratianus in Appendice Canonis Puto, eadem Causa, et quae. & S. Thomas, in 4. Sentent. dist. 25. qu. 1.

REGULA VII.

Uxorem adulteram viro dimittit non licet, si eam post adulterium pertratum accepit, carnaliterque cognoverit.

Hanc Regulam colligitur S. Thomas ex can. De Benedicto, causa 32. quae 1. qui Pelagio Papae tribuitur.

REGULA VIII.

Vir uxorem adulteram ex livore, et ultione libidine dimittens, procul dubio peccat.

Ita docet S. Th. in 4. Sentent. dist. 35. qu. 1. art. 1. ad primum. Vir (inquit) si dimittit uxorem fornicantem livore indigna, peccat: si autem ad infamiam propriam cavendum, ne videatur participet criminis, vel ad ultimum uxorem, corrigendum, vel ad vitandam prolixitatem incertitudinem, non peccat.

REGULA IX.

Vir uxorem adulteram dimittit tenetur, si Penitentiam non egerit.

Hanc Regulam tradit Canone Sicut, Causa 32. qu. 1. Sicut (inquit) crudelis est, et iniquus, qui castam dimittit: sic factus est, et iniustus, qui retinet meretricem. Nam paritans turpitudinis eius est, qui crimen celat uxori. Et Canone, Si quis, biennii Penitentia indicitur viro, qui uxorem adulteram, Penitentia non expiavit, ac emendatam in thalamum recepit: eademque pena infligitur uxori, qui virum adulterum, non penitentem admiserit. Canone, Si quis, ex Penitentia Thesideri sumpto, ad triennium prorogatur Penitentia illius, qui uxorem adulteram dimittit noluerit. Et Can. Dixit Dominus qui ex Sancti Hieronymi verbis in cap. 19. Sancti Matthaei contextus est: Sola fornicatio est, quae uxorem vincit affectum: immo cum illa in carne in aliam dirigitur, et se fornicationem separataverit a marito, non debet retere, ne virum quocumque sub maledictio faciat, dicitur Scriptura: Qui adulteram tenet, statuit, et impius est. Ubicumque est igitur fornicatio, vel fornicationis suspicio, libere uxor dimittitur. Eodem Regula confirmatur ex cap. Si vir, Ext. De Adul.

terius, quod Arelatenf Concilio tribuitur, Arelatenfi ve- ro in prima Collectione antiqua ab Antonio Aug. edita: Si vir inquit) fecerat uxorem suam deliquisse, quae non egerit Remissionem, sed permansit in fornicatione, viderit cum illa se reuertere, & quibus peccatis pariter. Idem docet in 4. Sentent. dist. 35. qu. 1. art. ad Secundum: Uxor (inquit) non tantum peccat in virum: sed etiam in se ipsam, & in Deum: & ideo vir non totaliter potest penam dimittere, nisi emendata sequatur.

REGULA X.

Vir uxorem adulteram, Penitentem, & emendatam recipere potest, Christianaeque pietati conueniens est; ut recipiat; sed non tenetur.

De Divortio. Haec Regula nititur cap. Si vir, mox citato: Quod si mulier dimissa egerit Penitentiam, & voluerit ad virum suum reuertere, debet, sed non sane recipere peccatricem. Debet (inquam) debito conueniente, & honestatis, non debito conscientiae, & necessitatis, ut explicat Glossa, quia etiam post Penitentiam potest eam accusare de adultério; ut colligitur ex Can. Admonere, Causa 33. q. 2. Ita que si conjux innocens hanc injuriam sponte non condonet, liber in perpetuum a conjugi debito manet, adeoque re juridice probata, non modo dimittere potest confortem inuium; sed Religiosam vitam (si libet) profiteri, vel Sacros Ordines suscipere, ut constat ex Can. Agabofa, Causa 27. q. 2. ex cap. Constitutus, & c. Veniae, Ext. De Conversione Conjugarum. Sic S. Paulus cognomento Simplex uxorem in adultério deprehensam dimisit, Vitamque Monasticam sub S. Antonio disciplina professus est, ut referat Historicus Lausaca cap. 23.

Hanc Regulam confirmat S. Thom. in 4. Sentent. dist. 35. qu. 1. art. 2. Dimissa (inquit) uxoris fornicantis introducta est ad corrigendum uxoris crimem per talem penam: penam autem corrigens non requiritur, ubi emendata iam praesens est: ideo si mulier de peccato penitent, vir non tenetur eam dimittere.

Quam sit autem conueniens Christiano reconciliatio cum conjuge post adulterium penitentem, docet S. Aug. Lib. 2. De Conjugiis Adulterinis, c. 6. Quod autem tibi durum videtur, ut post adulterium reconcilietur conjugi conjux, si fides adit, non erit durum. Cur enim adhuc depuimus adulterum, quos vel Baptismate ablutos, vel Penitentia creditus esse sanatos? Haec crimina in veteri Dei Legge nullis sacrificiis mundabantur, quae novi Testamenti sanguine sine duntaxatione mandantur: & ideo tunc omni modo prohibitum est ab alio contumaciter viro recipere uxorem...

Nunc autem postquam Christus nix adulterae, Nec ego te damno, vade, dicens noli peccare, qui non intelligat dicitur igne consumi. quod videt igne uisus Dominum amorem, nec iam se debere adulteram dicere, cuius penitentiam criminis diuina credit miserationem delatum.

Et cap. 9. si communi conditio, commune malum, commune periculum, commune vultus, commune salus fideliter, & humiliter egredietur, non erit turpis, neque diffidit, etiam post perpetrata, atque purgata adulteria reconciliatio conjugum, ubi per claves Regni colorum non dubitatur fieri reuocatur, sed ut post Christi confortium adultera non vocetur. Veram ut id fiat, nemo compellit, quia forte Lex aliqua hujus faculi vetat secundum terrenae civitatis modum, ubi cogitata non est abolitio criminum per Sanguinem sanctum. Suscipiatur ergo continentia, quam nulla Lex prohibet; in alia non tenetur adultera. Et quid ad nos, si nec saltem diuina misericordiae mandata marito reconcilietur adultera, diuinae non reconciliati adulteri, non alia sunt quasi conuenientia, quae continentur esse adultera? Hujusmodi autem reconciliatio cum adultera conjuge proprio iudicio fieri potest, quamvis Divortii Sententia ab Ecclesia lata fuerit: Cum quilibet ad renuntiandum suae liberam habeat facultatem; ut dicitur c. Ex conscientia, Ext. De crimine falsi.

REGULA XI.

Vir proprio iudicio uxorem adulteram dimittere non potest: sed Ecclesiastici Iudicij Sententia Divortium decerni debet.

De Divortio. Nullus enim in eadem causa actor est, & Index. Vir autem in causa adulteri aduersus uxorem actor est, ut constat ex cap. Maritus. Ext. De adulterio, quod Concilio Parisiensis tribuitur: Proprio iudicio illam dimittere non potest, sed expectari debet Iudicij Ecclesiastici Sententia, ut sancium est Can. Saculares, Causa 33. q. 1. qui Carthaginensis Concilio a Gratiano tribuitur, cum sit Agathensis Canon 25. Saculares (inquit) qui conjugale confortium nulla gravius culpa dimittunt, vel etiam dissoluant; nulla causa diffidit, ut aut illa, aut alia presumunt; si antequam apud Episcopos Comprouinciales diffidit causa dixerint, & priusquam in Iudicio damnentur, uxores suas abierint, a Communione Sanctae Ecclesiae, & populi

li casu, pro eo, quod scilicet, & conjugia maculant, excusantur.

Et Canone Mulierum, Causa 35. q. 6. Alex. II. Guillelmo de Monasterio rescribit: Mulierum Relationes cognouimus; te propriam velle abire uxorem, & adherere alteri, praetextum cognoimus occasionem. Unde Apostolica Auctoritate interdicendo mandamus tibi, ut hanc, quam nunc habes, uxorem nullatenus praesumas dimittere, donec Episcoporum religiosem Concilium causam istam examinauerit.

Et cap. Porro, Ext. De Divortio, Alexander III. Ambianensis Episcopo sic respondet: De Comite Potorio, qui B. uxorem sua absque Iudicio Ecclesiae dimisit, quia eam cognatam fuisse uxoris defunctae proponit, Prudentia tua cognoscas; quod si etiam parentela esset publica, & notoria, absque Iudicio Ecclesiae ab ea separari non potuit: quare ipsum ad eam recipiendam, quae patris restitutionem ipsius, districte compellat; quam si recipere noluierit, eum & suam periodum vinculo Excommunicationis adstringat.

Idem confirmat S. Th. in 4. Sentent. dist. 35. q. 1. art. 1. Vir inquit, potest dimittere uxorem dupliciter: Uno modo quantum ad thorum tantum, & sic potest eam dimittere, quam cito sibi constat de fornicatione uxoris, proprio arbitrio, nec tenetur reddere debitum exigenti, nisi per Ecclesiam compellatur. & taliter reddens nullum sibi praedictum facit; alio modo quantum ad thorum, & cohabitationem: & hoc modo non potest dimitti nisi Iudicio Ecclesiae, alias si dimissa fuerit, deors cogit ad cohabitandum, & nisi possit ei vir incurrens fornicationem probare. Haec enim dimisso Divortio dicitur: & ideo concedendum est, quod Divortium non potest celebrari nisi Iudicio Ecclesiae.

REGULA XII.

Mulier adultera, quae Maritum ad meliorem frugem conuersas recipere noluierit, in Monasterio ad perpetuam Penitentiam agendam sunt collocanda.

Hanc Regulam can. De Benedicte, Causa 32. q. 2. tradidit Greg. XI. cap. Caudemus, Ext. De Conversione Conjugarum, confirmat. Mulier vero (inquit) quae relicto maritali thoro, lapsa carnis exciderit, si maritum suum se diligenter commoueri eam ad frugem meliorem suam conuersas noluierit recipere propter Deum: in claustris cum Religiosis Mulieribus studeat collocare, ut perpetuam Penitentiam ibi agant.

REGULA XIII.

Par ius est viri, & uxoris in causa Divortii, adeo ut uxor non minus dimittere possit virum adulterum, quam vir uxorem.

Haec Regula nititur can. Praecipit, causa 32. q. 5. qui ex S. Hieronymi Epistola ad Oceanum de morte Fabiola sumptus est. Praecipit Dominus uxorem non debere dimitti, excepta causa fornicationis, & si dimissa fuerit, manere inuictam. Quae quid vix iudicat, hoc consequenter reuocat in feminam. Neque enim adultera uxor dimittenda est, & vir maritus retinendus... Apud nos, quod non licet feminis, non licet viris, & eadem seruitus pari conditione tenetur.

Et Can. Si quis uxorem, eadem Causa, & quest. Si quis uxorem suam inuenerit adulteram, & postea digne placuerit habere eam in Matrimonio, iudicium non tenent, ideo quia cum adultera commisit fit, quae adhuc crimine sua non est purgata... Similiter si virum suum uxor inuenerit adulterum, non ad imperia iudicatur.

Et Can. Christiana, qui ex Epistola Innoc. II. ad Eugenerium excerptus est. Christiana inquit, Religio adulterium in utroque sexu pari ratione condemnat. Sed uirum suum mulieres non facile de adulterio accusant, & non habent intentia peccata vindictam: Viri autem liberi uxores adulteras apud Saeculares deferre consueverunt.

Idem docet S. Aug. Sermon. 392. alias 49. ex Homilia quinquagesima. Nec eam faminam (inquit) qua per repudium discessit a marito, licet vobis ducere virum maritum. Solius fornicationis causa licet uxorem adulteram dimittere: sed illa viuente non licet alteram ducere. Et vobis, feminae, nec illos viros, a quibus per repudium discesserunt uxores eorum, maritum habere conceditur, non licet ad adulterium suum, non conjugia. Continentur Augustinus, timetate vel Christi. Commendo vos custodiendo etiam uxoris vestras. Fidem mea sunt, sicut & vestri mei estis. Adhuc me: uelent viros suos, non sibi seruent vanam gloriam, quae solent viros impudicos Martirium laudari, quia impudicium uirorum suorum equo animo ferunt. Nolo talem penitentiam habentis Christiana Mulieris: Praesat uelent viros suos, non propter carnem suam, sed propter animam illorum. Omnia ego moueo, ego precipio, ego iudico: Episcopus iubet, Christus in me iubet... Nolite viros vestros permittere fornicari, Christus in me iubet... Nolite dicere, Iudices publicos, non Proconsules, non Vicarios, non Comites, non Imperatores, sed Christum. In ceteris omnibus ancilla estote uirorum uestrorum, subiecta ad obsequium. Nulla sit in uobis potentia, nulla superbia, non contumeliosa curia, non aliqua inobedientia;

profus tanquam ancilla seruire. Sed ubi uentum fuerit ad illud negotium, ubi vos Beatus Apostolus aequari, dicens, Uxor in debium reddat, similiter & uxor viro: subintrabit, Uxor non habet potestatem corporis sui, sed vir. Qui ex illis, audi quod sequitur: Similiter & vir non habet corporis sui potestatem, sed mulier. Ubi ad hoc uentum fuerit, clamate pro uestra. Aurum ueni maritus pro necessitate sua. forte femina, serio ancilla; nihil ligare, nonli contradicere. Contemptus auri tui, dilectio est uiri tui. Si illam tuam pro necessitate sua uendat, serio patienter: & si dubitas, in offer: Contemne omnia propter amorem uiri tui. Sed castum opus, quod castitate ligat. Patienter preceat uillatua, non anima ipsius te patienter preceat. Non dico uisus, ut in hac causa uelent uxores suas. Scit quis faciunt, novi. Quis foras uxorem adulteram? Et imperatur femina, ut foras adulterum uirum? Quis facit? Quare, regere? Quare? Quis ego sum? Vir est, uincit libidinem. Quo quidem licet a S. Aug. eo animo non dicatur, ut Christianae Mulieres uros suos in adulterium lapsos dimittat, sed ut eos corrigere studeant, & Ecclesiae duntaxat Penitentiam adducendo: Supponit tamen ab uxoris eodem iure posse dimitti, quo ipsi uxores adulteras dimittere possunt.

Eadem Regulam confirmat S. Th. in 4. Sentent. dist. 35. q. 1. art. 4. In causa (inquit) diuortii uir, & uxor ad paria iudicantur: ut idem sit licitum, & illicitum uni, quod alteri. Non tamen pariter iudicantur ad illa, quia causa diuortii est maior in uno, quam in alio; cum tamen in utroque sit causa sufficienti ad diuortium; Diuortium enim est penam adulteri, in quantum est contra Matrimonium bonum: quantum autem ad bonum facti, ad quem coniuges aequaliter sibi iniungunt tenentur, tantum peccat contra Matrimonium adulterium uirum, sicut adulterium alterius: & haec causam utroque sufficit ad diuortium: Sed quantum ad bonum proli peccat adulterium uxor, quam uir; & ideo maior causa diuortii est in uore, quam in uiri; & sic ad aequalia, sed non ex aequali causa obligatur: nec tamen iniuste, quia in utroque est causa sufficienti ad hanc penam.

REGULA XIV.

Uxor a viro dimissa propter adulterium, ad eum redire tenetur, si reuocata fuerit.

Hanc Regulam tradit S. Th. in 4. Sentent. dist. 35. q. 1. art. 6. ad tertium. Illud (inquit) quod inducitur in foederum alioquin, non facit est repudiandum: unde cum diuortium sit indiditum in foedere uiri, non auffer ei ius potendi ad hunc, uel reuocandi uxorem: Unde uxor tenetur ei redire, & ad eum redire, si fuerit reuocata, nisi de licentia eius uotum continetur alioquin. Hinc Regula Juris 61. in Sexto: Quod ab gratiam alioquin conceditur, non est in eius dispensatum retrahendum.

REGULA XV.

Vir egi non potest ad recipiendam uxorem adulteram, quam uis adulterium post Divortii Sententiam ab Ecclesiastica Iure Latam commiserit.

Ita docet S. Th. ibidem in Responso ad 4. Propter adulterium, inquit, quod vir prius inuenerit post diuortium commisit, seruandum rigorem Iuris non debet cogi ad recipiendam uxorem adulteram: Prius tamen, secundum aequitatem Iuris Iudex ex officio suo debet eum monere, ut in casu periculo animae eius, & scandalum aliorum, quamvis uxor non possit reconciliationem petere.

REGULA XVI.

Vir oculis adulteri uis diuortium ab uxore, cuius publicum adulterium est, sine peccato potest non potest: & dimissum, Iudicis licet Ecclesiastici Sententia, recipere tenetur, & maritali affectu tractare.

Ita docet S. Th. loco mox indicato, in Resp. ad 5. Si adulterium uiri sit occultum, inquit, pro hoc non auferuntur occupandi contra accusantem uiri uxori adultera, quamvis desit copulatio: Et ideo peccat vir diuortium petens: & si post Sententiam de Diuortio uxor petat debitum, uel reconciliationem, uir tenetur ad utrumque.

Idem docet S. Antonin. 3. p. tit. 1. cap. 21. §. 6. Si uir (inquit) est adulteratus occulte, uxor manifeste, non potest uir sine peccato uxorem dimittere: quia uxor non desit occupandi ius, sed probatio. Si tamen uir egressus Penitentiam, & uxor uollet agere, sed perseveraret in adulterio, possit sine peccato accusare, & dimittere.

REGULA XVII.

Diuortium peti, decerni, ac fieri potest ab lapsum alterius conjugum in Haresim, uel Apostasiam.

Haec vel apostasia causa est le. c. Quanto, quod Innoc. III. Responsum est, Ext. De Divortio. Hanc Regula nititur cap. De illa, quod Urbani III. & Innoc. III. Responsum est, Ext. De Divortio. Nax. Alex. Theol. Tom. II.

Diuortii. Et can. Idololatria supra citato, seu uerbis S. Aug. prima diuortii. Et can. Idololatria supra citato, seu uerbis S. Aug. prima diuortii. Lib. 1. De Sermonibus Domini in Moore, c. 16. Idololatria, inquit, quam sequuntur Infideles, & quilibet notia superstitio, fornicatio est. Dominus autem permittit causa fornicationis uxorem dimitti. Et infra: Si aliquem cogat uxor sacrificare idolis, qui talem dimittit, causa fornicationis dimittit, non tantum illius, sed & sui: illius, quia fornicatur sui, ne fornicetur.

Eadem Regulam confirmat S. Th. in 4. Sentent. dist. 35. q. 1. art. 1. in Responso ad 3. Quia, inquit, infidelitas, qua dicitur spiritualis fornicatio, etiam est contra Matrimonium bonum, quod est proles educanda ad cultum Dei, etiam ipsa facit diuortium: Sed tamen aliter, quam corporalis fornicatio, quia propter unum alium fornicationis carnalis potest procul ad diuortium, non autem propter unum alium infidelitatis, sed propter consuetudinem, qua pertinatiam estendit, in qua infidelitas proficitur.

REGULA XVIII.

Iuxta Divortii causa est, si conjugum alter alterum in flagrat ad mortale peccatum, nec admonitus desistat.

Iuxta enim diuortii causa est, si conjugum unum alterum perirex in ad infidelitatis maleficium traxerit, seu Fidei illius religionem corrumperet uelit: (inquit Alex. III. c. Quasi frater, Ext. De Divortio.) At Religio non solum in Fidei sinceritate, sed in morum Fidei respondentium integritate posita causa, est: nec omnimode fideles sunt, qui Deum te nolle etatem confitentur, factis autem negant. Igitur iuxta pariter diuortii causa est, si conjugum alter alterum in flagrat ad mortale peccatum, nec admonitus desistat.

Id confirmat S. Antoninus, 3. p. tit. 1. c. 21. §. 7. diuortium faciendum esse aliter, quando unus conjugum trahit alterum ad crimen: Ita quod licet non cogatur peccare, tamen propter periculum sua fragilitatis, ne conjugalis societas ipsum pertrahat ad peccatum, tenetur ad illud. Si oculus suo dexter scandalizet te, erue eum, & projice Mat. 4. ab te; &c. Si enim cum periculo animae, & sicut non tenetur propter periculum infidelitatis cohabitare cum infideli, ita nec propter periculum aliorum criminum, licet ad nullam legem cogi. Et licet istud sit grauius quam alia, tamen minimum periculum mortalis peccati praeparat maximo periculo corporis: licet in hoc sit dissimile, qui inuito aufertur uita corporis, non anima.

REGULA XIX.

Ob uiuis conjugum crimina, ex quibus alteri nullum probabiliter immoretur anima, corporisue periculum, Diuortium fieri non potest.

Haec Regula nititur c. Quasi frater, mox indicato, cuius De Diuortio haec sunt uerba: Respondemus, quod mulier pro furto, uel dolo, alio crimine uiri sui, ab eo separari non debet. Eamque confirmat S. Antoninus.

REGULA XX.

Sedita conjugis iuxta Divortii causa est: necnon furuita uilens; ut conjux alteri cohabitando uita diceri men subeat.

Haec Regula nititur c. Literas, Ext. De Restitutione Savidia conuolatorum, quod Innoc. III. Responsum est: Si tanta sit, iuxta inquit, uiri seuitia, ut mulieris trepidans non possit sufficiens securitas provideri, non solum non debet illi restitui, sed ab eo potius auereri.

REGULA XXI.

Si Diuortii Sententiam per errorem latam cooptum fuerit, conjux, qui illam obtinuit, reconciliari tenetur conjugi, & affectu conjugali cohabitare.

Ita decernit Alexander III. cap. Lator, Ext. De Sententia, & re iudicata, cuius haec sunt uerba: Mandamus quatenus si uobis constituerit, eos per Iudicium Ecclesiae non fuisse legitime separatos, Ecclesiasticae deceptam, ipsos faciat sicut uirum, & uxorem in sponu permanere.

Idem confirmat S. Th. in 4. Sentent. dist. 35. q. 1. art. 5. in Responso ad 3. ubi de uxore viro adultero per Iudicij Ecclesiastici Sententiam separata, Potest, inquit, continentiam uovere, uis in uisito, nisi uideatur Ecclesiam acceptam fuisse per falsos testes sententia de diuortio, quia in tali casu, etiam uotum Professionis emisset, restitueret uis, & tenetur debitum reddere, sed non liceret ei exigere.

CAPUT VII.

De secundis nuptiis.

Secundas Nuptias damnarunt olim Montanistae, & Notitiani Haereticis, quorum error his Apostoli uerbis ab Cor. 7. rehellitur: Dico autem non nuptias, & uideris. Secunda Nuptias damnarunt.

nam est illi; si sic permanet, sicut et ego. Quod si non...

Secundus etiam, immo & anteriores Nuptias Christianis...

Hanc ob causam Bigamus ab Ordinibus arceat Ecclesia...

Deinde de causam Bigamus ab Ordinibus arceat Ecclesia...

REGULÆ PRAXIM SPECTANTES

REGULA I.

Sacerdos secundas Nuptias benedicens, ubi præsertim mulier...

Ta decrevit Alexander III. c. Castellano, Ext. De Secun-

REGULA II.

Vidua intra annum luctus ad secundas Nuptias convolvans...

Hanc quidem penam Leges Civiles Viduis infra annum...

Nec tantum penam infamie, sed eadem ratione omnes...

Hic enim ludus turpis, insolens, noxius, bonis moribus...

CAPUT VIII.

De comparatione Matrimonii cum Virginitate, & continentium Statu.

Statum virginitatis, & coelibatus non esse antependendum...

De Myrtis illis Eunuchis loquitur Isaias, cap. 56. Dabo...

Hæretici sunt, qui statum conjugalem antependunt esse statum virginitatis...

Viduitatis bonum quod spectat, illud conjugium esse præ-

Hic addit præclarum S. Epiphanius testimonium in Expo-

REGULÆ PRAXIM SPECTANTES.

REGULA PRIMA.

Viduis suadendum est, ut in statu viduitatis maneat; & secundas tamen Nuptias non sunt prohibenda.

Idealis enim castitas, sicut & virginitatis, status consilii...

Discrimen inter præceptum & consilium.

Discrimen inter præceptum & consilium.

Deinde de causam Bigamus ab Ordinibus arceat Ecclesia...

Deinde de causam Bigamus ab Ordinibus arceat Ecclesia...

Secundo, liberorum amor: unde idem Ambrosius, cap. 15. Cur heredes queris extraneos...

Etiam rationem urget S. Hieron. Epist. 10. ad Euzimium...

Tertio deterrenda sunt Viduas a secundis Nuptiis...

REGULA III.

Non sola Castitas cõpèrèis, sed magna, & uberrima Disciplina...

Hanc Regulam tradit S. Paulus 1. ad Tim. c. 5. Si quid Vidua filius...

Viduarum exemplar Aona Prophetissa, quæ vixerat cum viro...

Orationis comes adjuget debet temperantia, jejunitiumque...

Luc. 4. 26.

Luc. 18.

Temperantia, & jejunitium.

1102 (inquit *S. Ambrosius*, e. 7. *Lib. de Viduis*). Hinc *S. Hieronymus*, *Virginitatem* nobilissimam viduam induens: *Quicquid facit seminarium voluptatum, inquit, venenum putat. Parcat etibus, & conter semper esurienti viduam, nisi non profuerit. Et multo melius est quotidianum parum quam raro satis fumere. Quando comedis, cogita, quid statim tibi erandum, illico & legendum sit. De Scripturis Sanctis habere figuram verbum numerum; ipsum pensum Domino tuo reddere. Et *S. Augustinus*, *Epist. mox indicata*: Pertinet ad vidualem curam, delicia si affluant, ne opponas cor, in eis putrescentem moriatur, quod sursum debet esse, ut vivat. Debet pro amore vera vita, etiam desolatam te putare in hoc saeculo, in quantalibet eius felicitate verseris. Et rursus: *Delicia spiritualis delicia carnalium in S. Castitate succedant, lectio, oratio, psalmus, bona cogitatio, bonorum operum frequentatio, spes futuri sacculi, & cor sursum: Atque in his omnibus gratiarum actio Patri luminis, a quo sine ulla dubitatione omne datum optimum, & omne donum perfectum, Scriptura teste, descendit. Nam quando pro delictis nostris, quas in carne vivam habent, aliarum carnalium deliciarum tanquam in solatium usus assumitur, quid ego dicam, que sequuntur mala, cum breviter Apostolus dixerit, Viventem mortuum esse, viduam, que in delictis vivit?**

Eleemosyna.

Eleemosyna Jojano, & Oratori a Vidua Christiana jungi debet. Hinc *S. Augustinus*, *Lib. de Bono Viduitatis*, e. 21. *In vobis, inquit, amor divitiarum simul frigidat cum amore Nocturnum; & pueris miseriam, quas possidet, ad spiritualem delictis confertur, ut liberalitas vestra magis fervat adjuvandum egenis, quam dilapidis avaris. In desolatum quippe celsorem non mittitur dona cupidum, sed eleemosyna pauperum, que in immensum motum orationem adjuvant Viduam. Vidua locuples ubere eleemosynas eroget: quibus angusta res est, laborans ut sibi, filiis, pauperibusque necessaria comparent. Bona & illa plane laboriosa stipendia castitatis, que de suo opere, quotidianoque penso conferet Vidua, nocturnis pariter, ac diurnis iugi exercere labore pensae temporibus, & pudicitia quavisque pervigili opere mercedem congregans, ut intermarum defuncti conjugis cubile custodiat, alioque liberos possit, ministrare pauperibus. Hac est praefertenda divitiis: Hac est, que Christi judicium non timebit, inquit *S. Ambrosius*, *Lib. de Viduis*, e. 5.) Dominica voce illa Vidua omnibus antefertur, de qua dictum est, Vidua hac plus omnibus misit: In quo mortaliter Dominus instituit universos, ne quis a collatione ministerii paupertatis pudore revocetur: nec sibi divites blandiantur quod plus videantur conferre quam pauperes. *Viderior enim numerus & parvus, quam thesaurus & maximus, quia non quantum datur, sed quantum restituat, expenditur. Nemo plus tribuit, quam quam nihil sibi reliquit. Denique nulla plus tribuit, quam illa, que de siliorum alimentis pavit Prophetiam. Et ideo quia nulla plus convulsit, nulla plus movit.**

Luc. 23. Viduam Christianam officia.

REGULA III.

Vidua Christiana bona fama curam gerere debet, non liberiori conversatione pravit suspicionibus, & ignominiosis rumoribus occasione prahere.

Ita Furiam instituit S. Hieronymus, Epist. 10. Juvenum suae consortio. Comaribus, comptis, atque lascivis, dominus

FINIS LIBRI SECUNDI.

sua testa non videtur. Candida pellatur ut vinum, Fidd. cinis, & psaltrias, & istiusmodi eorum Diaboli, quasi mortifera Syrenarum carmina, perturbat ex adibus tuis. Noli in publicum subdare peccare, & viduarum circumferri libertate. Festina confueltudinis est, cum fragilis sexus & imbecilla aetas suo arbitrio abutitur, & putas licere quodlibet. Omnia quidem licent, sed non omnia expediunt. Interdum animus dominum ex ancillorum habitu iudicatur. Sanctarum virginum, & viduarum societatem appetere. Et, si formocinandi cum viris incumbere necessitas, arbitros ne divites, tantaque confabulandi fiducia sit, ut irrorando alio, nec paveas, nec erubescas. Et Epistola ad Salvinam, De servanda Viduitate. Tenra res, inquit, ista faminis fama pudicitia est, quasi flor pulcherrimus, cito ad levem marcescit auram, levique statu corrumpitur, maxime ubi & avaria consentit ad vitam, & maritalis deest auctoritas, cuius umbra tamen uxoris est. Quid facit Vidua inter familia multitudinem, inter ministrorum greges? Quos nolo contemner ut famulos, sed ut viros erubescat, & c. Habito tecum Viduarum, & Virginum choros, habeto tui sexus solatia.

Eandem Regulam confirmat *S. Augustinus*, *Lib. de Bono Viduitatis*, cap. 22. *In omnibus sane spiritualibus delictis, inquit, quibus fruuntur iniqua, sancta eorum conversatio tanta etiam debet esse, non forte cum mala vita non sicut lasciviam, mala sit fama per negligentiam. Nec audienti sunt, sive viri facti, sive famina, quando reprehensa in aliquo negligentia sua per quam fit, ut in malam vitam suspensionem, unde suam vitam longe abesse sciunt, dicant sibi coram Deo sufficere conscientiam, existimationem hominum non impudenter solent, verum etiam crudeliter committentes, cum occidunt animas aliorum, sive blasphemant vitam Dei, quibus secundum suam suspensionem quasi turpis, que casta est disciplina: vita sanctorum, sive etiam quae excusat onem imitantium, non quod videtur, sed quod patant. Proinde quisquis a criminibus flagitiorum, atque facinorum vitam suam custodit, sibi bene facit: quisquis autem etiam famam, & in alios misericordia est. Nobis enim necessaria est vita nostra, aliam fama nostra: & utique etiam, quod alii ministramus misericorditer ad salutem, ad nostram quoque redundat utilitatem. Unde non frustra Apostolus; Providemus, inquit, bono, non solum coram Deo, verum etiam coram hominibus. Item dicit. Pheteo omnibus per omnia, sicut & ego omnibus per omnia placeo, non queres, quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant. In quadam etiam exhortatione dicit, De cetero fratres, quaecumque sunt vres, quaecumque sancta, quaecumque que iusta, quaecumque casta, quaecumque emabilia, quaecumque bonae fame, si qua virtus, si qua laus, hae co-*

1. Cor. 11.

1. Cor. 11.

Philip. 4.

Quid peccatum, & quotplex
Definitio peccati originalis

PECCATI DEFINITIO, & DIVISIONE.

ARTICULUS PRIMUS.

Peccati divisio in originale, & actuale, & originalis definitio, ac propagatio explicatur.

Peccatum est Dei offensio, sive iniuria Deo irrogata. Aliud est originale, aliud actuale. Originale dicitur, quod per originem contrahitur: actuale, quod actu proprio, ac propria voluntate committitur. Hac notio nominum, sed re ipsa diligenter, & accurate explicanda est.

Peccatum originale est privatio iustitiae originalis, per communitatem originem, seu propagationem in omnes homines, ab uno homine, scilicet Adam totius humani generis capite, ac primo parente derivata.

Dicitur Privatio, quod ipsi cum actu peccato commune est: peccatum enim naturam, essentiam substantiam non esse, sed boni privationem, consistens est Patrum doctrinae ss. *Dianstus*, *Lib. de Divinis Nominibus*, c. 4. *Athanastus*, *Oratione contra Gentes*, *Basilius*, *Hom. 9. Gregorius Nazianzus*, *Orat. 40. Ambrosius*, *Lib. de Fuga Saeculi*, c. 4. *Augustinus*, *Lib. 7. Confessionum*, c. 12. ubi ait: Quaecumque sunt, bona sunt: Malumque illud, quod quaequam unde esset, non est substantia, quia si substantia esset, bonum esset. Et c. 16. *Quaestio quid esset iniquitas, & non inventi substantiam, sed summam substantiam*. *De doctrina in infirmam voluntatis perseverantem.* Ac postum tholicae Fidei dogma esse. *S. Leo* tradit Epistola alias 93. nunc cura que est Catholicis, inquit, omnium creaturarum, & substantiam, & mali nullam esse naturam: Quia Deus, qui unum suavit est conditor, nihil non bonum facit. In hoc veritas, quod sit privatio.

Dicitur Privatio iustitiae originalis, quod veluti caractere differt a ceteris peccatis. Erat autem iustitia originalis existimata quoddam donum, quod gratiam, virtutesque complectebatur omnes: & quod primo homini statim in ipsa origine a Deo infusum, mentem eius Deo, vires infectores ani-

THEOLOGIAE

DOGMATICAE, ET MORALIS SECUNDUM ORDINEM CATECHISMI

Concilii Tridentini.

LIBER TERTIUS.

DE PECCATIS, ET VIRTUTIBUS.

TRACTATUS PRIMUS.

DE PECCATIS.

DELICTA quae intelligit? (inquit Propheta) Difficilis sane Peccatorum tractatio, & explicatio; & tamen Ecclesiasticis Viris maxime necessaria, cum Sacramentorum, quorum Ministri sunt, ad dispensatores, quoad remissionem peccatorum per se sint instituta, scilicet Baptismus, Penitentia, Extrema Unctio; & Legi Dei cuius sunt Interpretes, aeternaque hominum salutis, cuius adiutores sunt, ac procuratores, haec Monstra capitaliter adverteant. Cum vero Sacerdotibus omnibus necessarii sit accurate Peccatorum cognitio; tum maxime Rectoribus Animarum, & conscientiarum Moderatoribus; qui in Administratione Sacramentorum frequentes sunt; quod Ministerium exercere, ut par est, nequeunt, nisi crimina noverint quorum Iudices in Sacro Tribunali sedent, Christi nomine, ac auctoritate, nisi morborum naturam, & qualitates perspicuas habent, quos ex divina Medicinae Regulis, Christique praescripto curare debent. In his praesertim explicandis Theologiae Moraliter Quaeestionibus. Nonnulla tamen, quae Dogma spectant, & quae Sacerdotibus ignorare non licet, de originali peccato, de peccati causa, effectibus, penis, de veniali a mortali peccato discrimine, breviter delibebimus, sine quibus peccati definitio, & divisio plene intelligi non possit.

mae rationi, corpus animae subieciat; ita ut anima nullis perturbationibus repugnantis Deo obediret, nullaque in membris adversus legem mentis concupiscentiae lex ingereret. Donum illud, velut effectus causam, sequebatur impassibilitas corporis, & immortalitas. Donum illud super-naturale, quo primus homo in semetipso rectus dicebatur, ob praclarum facultatum eius ordinem inter se, & ad Deum, non sibi uni, sed universo hominum generi Adamus acceperat, ita decorent Deo, qui in eo voluit hominum ceterorum ab ipso propagandorum primo parente, & capite, posterorum omnium voluntate constituit: adeo ut si in gratia perseverasset, iustitiam eandem, ejusque appendices, largiente Deo, omnes homines cum anima ipsa in prima sui origine accepissent. Verum in peccatum prolapsus, praclaro illo dono caelestique indumento a latronibus, Angelis scilicet noctis, ac tenebrarum expoliatus, plusquam gravissimis, ignorantia scilicet veri, difficultate boni operandi, ex voluntatis infirmitate, & perdatelli adversus legem mentis concupiscentia confurgente, & insuper moriendi necessitate, affectus, ac vulneratus, in vna, semivivis relictus est; Iustitiam porro originalem non sibi solum, sed posteris omnibus amisit, profugavit. In illa enim omnes peccaverunt, quia omnes ille unus fuerunt, ut loquitur *S. Augustinus* in Adamo quippe, ut omnium hominum primo parente, & capite natura illi insita erat, in qua eos gignere poterat, quamvis nondum agerent vias proprias.

Quam dicitur iustitia originalis privationem, *S. Augustinus* saepe vocat *Concupiscentiam rerum*: Non enim concupiscentia ipsa originale peccatum est, qui manet in baptizatis ad agonem, cum tamen nihil sit damnationis his, qui sunt in Christo Jesu, sed restus concupiscentiae. Concupiscentiae enim *Morte affixi, transiit veritas*: cum per Baptisimum reatus ille, seu labes originalis, quae nos reos efficit, Deique inimicos, dimittitur, ac deletur.

Il. Privationem illam iustitiae originalis, peccatum illud originale, per communem originem, seu propagationem in omnes homines ab uno homine, scilicet Adamo, derivari, & transfundi, dogma Fidei est, a Summis Pontificibus Innocentio I. & *Zosimo*, a Synodus Diospolitana, Africanis, Arausicana II. & Tridentina definitum, sess. 5. canone 2. & 4. quorum haec sunt verba.

Si quis Ada praevaricationem sibi soli, & non ejus propagari asserit nocuisse, & acceptam a Deo sanctitatem, & iustitiam, quam perdidit, sibi soli, & non etiam nobis perdidisse aut inquinatum illum per inobedientiam peccatum, mortem, & patris corporis tantum in omnes gentes humanum transfudisse, non autem & peccatum, quod est mors animae, Anathema sit: Cum contradicat Apostolo dicenti: Per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors: & ita in omnes homines mors pertrahitur, in quo omnes peccaverunt.

Si quis parvulos recentes ab utero matrum baptizandos negat, etiamsi fuerint in baptizatis parentibus eriti, aut dicit in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod Regenerationis lavacro necesse sit expiare ad vitam aeternam consequendam... Anathema sit.

III. Non imitatione porro, sed propagatione in omnes homines transfundi labem illam originalem peccati, dogma patenter Fidei est. Et certe Apostolus cap. 5. Epist. ad Romanos; mox indicato anthesis influens inter Christum, & Adamum, sic per primum hominem in ventum peccatum asserit, sicut per Christum collata iustitia est. *Legitur*, inquit, sicut per unum delictum in omnes homines in condemnationem: sic & per unius iustitiam in omnes homines in justificationem vita. Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi; ita & per unius obedientiam iusti constituantur multi. Iustitiam autem a Christo imitatione sola acceptam non esse, manifestum est: cum & Veteres Sancti, qui Christum praecedebant, ideoque non poterant eum imitari, iustitiam tamen suam ipsi acceperant reseat: & parvuli, qui Christum cognoscere, adeoque imitari non possunt, per ipsum tamen iustificentur. Itaque nec per primum hominem peccatum in ceteros aditum habuit

Luc. 10.

Lib. 2. De Peccatorum meritis, c. 10. Lib. 2. De Nuptiis, & Concupiscentia & alibi.

Rom. 5.

Peccatum originale in omnes transfunditur, dogma facti est.